
PREMISSAS LAUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO ADITAMENTO AO PRJ 

 

 

DISCLAIMER 

” Este material apresenta, de maneira sintetizada, as principais condições propostas no 

Aditamento ao PRJ que complementam e/ou modificam algumas das condições presentes 

no Plano de Recuperação Judicial Original aprovado na AGC realizada em 19 e 20 de 

dezembro de 2017. 

Para um maior detalhamento das condições determinadas, deve-se referir ao Aditamento 

ao PRJ de 15 de junho de 2020 e o Plano Original. Em caso de eventuais divergências entre 

o resumo abaixo e o Aditamento PRJ ou o Plano Original, deverá prevalecer o Aditamento ao 

PRJ ou o Plano Original. Este laudo foi elaborado contemplando as premissas financeiras e 

operacionais decorrentes da execução assertiva do Aditamento ao PRJ. As projeções 

contidas neste Laudo pressupõem a implementação do Aditamento ao PRJ proposto pelas 

Recuperandas. ” 

 

 

SUMÁRIO EXECUTIVO 

 

Criação de UPIs 

 UPI Data Center: Liquidação financeira em 2020 pelo preço mínimo (R$ 325 Milhões) 

 UPI Torres: Liquidação financeira em 2020 pelo preço mínimo (R$ 1,0 Bilhão) 

 UPI Ativos Móveis: Liquidação financeira em 2021 pelo preço mínimo (R$ 15 Bilhões). 

 UPI InfraCo: Projeção assume valor mínimo para a Secundária e para a Put Option. 

o Venda de 51% das ONs (25,5% do capital total) pelo preço mínimo de R$ 6,5 

Bilhões em duas parcelas anuais (2022 e 2023).  

o Pagamento de R$ 2,426 Bilhões em dividendos da InfraCo para a Oi em 2021. 

o Exercício da Put sobre os 25,5% de participação remanescente na InfraCo 

em 2024, no mesmo valor da Parcela Secundária Mínima (R$ 6,5 bilhões), 

sem qualquer atualização. 

 Todas as UPIs foram consideradas “ativos disponíveis para venda” e foram 

integralmente desconsolidados nos números da Oi desde 2021 (independentemente 

da data de liquidação financeira dos leilões). 

 

  



Recursos para Pagamento de Credores Oferta linear para pagamento de pequenos 

credores 

 Classe I – Credores Trabalhistas: Pagamento antecipado até 30 dias após aprovação 

judicial do aditamento do PRJ, limitado à R$ 50 mil / credor. O saldo remanescente 

será pago nas condições vigentes do plano. 

 Classe II – Credores com Garantia Real: liquidação de 100% no valor atualizado da 

dívida (30 dias após a liquidação financeira da UPI Ativos Móveis). 

 Classe III – ajuste na Cláusula 5.2 do PRJ Original (geração de caixa excedente – cash 

sweep) para estabelecer pre pagamento com desconto de 60% e em ate 3 parcelas 

anuais, para os credores já ali alocados.  

 Classe III – Anatel: Renegociação dos créditos líquidos nos termos da Lei 13.988 e 

como autoriza a Cláusula 4.3.4.2 do PRJ original 

 Classe III – Contingências: Pagamento linear de até R$ 3 mil / credor em até 90 dias 

após aprovação judicial do aditamento do PRJ 

 Classe IV – Pequenas e Médias Empresas: Pagamento linear de até R$ 35 mil/ em 

até 90 dias após aprovação judicial do aditamento do PRJ. 

 

 

 

DADOS MACROECONÔMICOS 

 

 

  



DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO CONSOLIDADO 

 

 

 

 

Receita Líquida 

Conforme descrito no Aditamento ao PRJ, a Companhia planeja implementar alguns 

movimentos estratégicos importantes, já refletidos na projeção, com destaque para: 

 Segmento Móvel: Alienação da UPI Ativos Móveis, com consequente redução 

projetada de 40% nas receitas entre 2020 e 2021, que representa uma queda 

estimada de aproximadamente R$ 7 bilhões no total da receita líquida. 

 

 

 Segmentos Residencial e Corporativo: Reduções nas receitas oriundas de serviços 

ligados ao cobre, em contrapartida de um crescimento gradual das receitas de 

serviços relacionados aos produtos de fibra ótica. 

 

o Projeção de crescimento anual de 47% de Homes Passed entre 2019 e 2024, 

com taxa de adesão que atinge 23% após 3 anos da implantação de uma 

nova HP. 

 

o TV por Assinatura: De acordo com o Aditamento ao PRJ, a Oi tem avaliado 

oportunidades de mercado para sua operação de TV. Assim, a projeção 

considera um cenário de formar uma parceria estratégica nesse segmento, 

com consequente redução na receita total, mas quase total eliminação de 

custos e investimentos associados. 

 

 

 Segmento Atacado: Conforme o Aditamento ao PRJ, em 2021 as receitas do 

segmento Atacado relacionados à infraestrutura de fibra ótica são transferidas para 

UPI InfraCo, assim como os ativos de rede não reversíveis. 

 



Custos e Despesas: Refletem as premissas do processo da transformação operacional e 

estratégica da Oi, com destaque para: 

 Despesas Relacionadas à Receita e Despesas Comerciais: redução como reflexo da 

alienação da UPI Móvel e da parceria estratégica de TV por Assinatura. 

 

 Despesas Relacionadas à Planta: redução em 2021 em função da alienação da UPI 

Móvel. De 2022 em diante esta linha passa a considerar também o custo com 

aluguel de infraestrutura da InfraCo, para que a Oi preste os serviços de fibra para 

seus clientes. 

 

Depreciação e Amortização 

Redução da depreciação entre 2020 e 2021 devido às transferências de ativos para 

alienação da UPI Móvel e constituição da UPI InfraCo. A partir de 2021, a redução reflete um 

menor nível dos investimentos necessários para a manutenção das atividades da Oi, que 

passa a ter foco na prestação de serviços para seus clientes. 

 

Outras Receitas (e Despesas) 

Nesta linha são considerados a Receita Diferida de Torres de telefonia fixa, os ganhos de 

capital com a alienação dos ativos (UPI Móvel e as participações na UPI InfraCo) e os ganhos 

ou perdas com o investimento remanescente na UPI InfraCo (equivalência patrimonial). 

 

Despesas (Receitas) Financeiras 

Queda reflete a redução da dívida da companhia, como resultados dos pagamentos previstos no 

Aditamento ao PRJ. 

  



FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO 

 

 

 

 

Dividendos e Juros sobre Capital Próprio: Recebimento de dividendos da UPI InfraCo em 

decorrência dos lucros líquidos projetados. 

 

Despesas de Capital: Redução em 2021 referente à alienação da UPI Ativos Móveis. Redução 

gradual em função do desinvestimento nos serviços relacionados ao cobre até 2025 e 

manutenção do nível de Capex necessário para uma empresa puramente prestadora de 

serviços. 

 

Alienações e outras operações não recorrentes:  

2020: Unitel (R$ 3.873 milhões); UPI Torres (R$ 1 bilhão); UPI Data Center (R$ 325 milhões) e 

Imóveis (R$ 539 milhões). 

2021: UPI Ativos Móveis (R$ 15 bilhões). 

2022: Primeira Parcela da Oferta Secundária Mínima UPI InfraCo (R$3,3 bilhões). 

2023: Segunda Parcela da Oferta Secundária Mínima UPI InfraCo corrigida (R$3,5 bilhões). 

2024: Exercício Put Ações InfraCo, no mesmo valor da Secundária Mínima (R$ 6,5 bilhões). 

 

Dívidas Extraconcursais: esta linha considera a captação de Debêntures Privadas no 

montante líquido de R$ 2,5 Bilhões em 2020 e projeção de liquidação em 2021. Além dos 

juros contratuais, a projeção considerou a taxa do dólar de R$ 5,14. 

 



Passivo Oneroso: Parcela do passivo oneroso referente a contrato de aluguel de capacidade 

(take or pay) em cabos submarinos. Até 2020 esse passivo era tratado na rubrica Capital de 

Giro. 

 

Outras receitas e (despesas) financeiras: Esta linha contempla a remuneração do caixa da 

Companhia, despesas com seguros, despesas bancárias, comissões fiança e juros sobre 

atraso de clientes. 

 

Outros Financiamentos: Refinanciamentos necessários para garantir premissa de Caixa 

Mínimo de R$ 2,0 bilhões. Considera taxas de juros equivalentes a CDI +3% ao ano para estes 

novos financiamentos. 

 

Despesas Financeiras de Outros Financiamentos: Representam os pagamentos dos juros 

destes “Outros Financiamentos” acima mencionados.  

 


